DICTA PHILOSPHORVM.

Cur potius cæcis & claudis quā sapienti.

Impendunt homines: forte rogatus erat.

An quia, se potius mendicos quā sapientes,

Respondit, fieri pessē aliquando putant?

Profectus Spartā cum forte rediret Athenas,

Scitanti cuidam, quo bone & vnde venis?

Scilicet a maribus, dixit, se nempe redire

Fortibus atq; viris ad muliebre genus.

Cum peteret saxis populum de fornice natus,

Ne patrem ferias, inquit, amice caue.

Turba canē prandētē illum cum diceret, inquit

cuere: Cur potius Laertius, interrogatus, inquit, cur mendicis
impenderent: non autem philosophis, quia claudi, ait, fieri potius,
quoniam philosophos euadere sperant. Impendunt. donant, largiunt
turq; beneficia. An quia respondet per an more eorum, qui proble
mat. i soluunt, ac si dicat, forte causa est: quia unusquisq; à similio
ri mouetur, & quia magis distant à sapienti. i quam ab infortunijs
ideo sui similibus largiuntur. Profectus Spartā Laertius, reuer
tebatur, inquit, ex Lacedemone Athenas, interrogatusq; quo et
vnde? à viris, inquit, ad mulieres. Spātam Lacedemona. Quo bo
ne? subaudi tendis. Et vnde? subaudi venis. A mariibus, id est, à La
conibus viris fortissimis Ad muliebre genus, id est, mulieres. hoc
est, Athenienses viros molles. Cum peteret Laertius, cum scorti
filium in turbas iactantē lapides corneret: caue, ait, ne patrē ferias
Natus de fornice. i. ex lupinari, v. 120q; ōncubitu. Patrē. quis forte
is, quē lapide perteret esset. Turba canem Laertius, prandenti,
inquit

Qui me circunstant, sunt magis ergo canes.
 Cū dōmīn⁹ domui inscripsisset: res malla nulla
 Huc intret: dominus qua ingredietur: ait.
 Cumq; deis sapiens sit amicus, cuncta deorum
 Atq; ta cœna philon, hæc sapientis erunt:
 Dumq; aliquis mouit: cum disputat: esse negaret
 Ille mouens artus, en ego, ait, moueor.

Inquit, in platea, qui circumstabant: iugiter dicebant, canis, canis, at ille, vos canes estis, qui præudentē circumsististis. Sunt magis canes, quia canum est spectare præudentes; ut vescantur reliquis illorum. Cum dominus Lærtius, spadone, inquit: quodam stolido domui sui inscribente, non ingrediatur nullum: dominus, ait, domus qua nam ingreditur? Dominus, spado ille. Nulla res mala. quod pro amuleto inscripsit: sunt autem amuleta, que fiunt ob pericula amolienda. Quia, id est, per quam partem: si ipse malus est. Cūq; deis Lærtius, omnia, inquit, sapientum esse dicebat: huiusmodi rationibus utens; omnia, inquit, deorum sunt, amici autem sunt sapientibus dij, sunt autem amicorum cuncta communia: omnia igitur sapientum sunt. Tacœni philon, id est, amicorum communia, quod à Pythagora primum est dictum: sed à latinis verbis græcis usurpatum: sicut illud Thaletis, noti se aucto. Martialis. candide cœna philon. Et iterum, dicis candide cœna philon. Dumq; alia quis. Lærtius, dicente sibi quodam, non esse motum: exurgens ambulabit. Ego moueor. ac si diceret, quod motum esse negas, omnium sensu repugnat, non igitur hæc res verbis sed sensu dijudicand. est.

DICTA PHILOSOPHORVM

'Atq; cauillanti, quod haberet cornua: frontem

Ipse manu tractans, non ait, illa premo,
Iurgabat plures, quod pro valitudine sacrum
Cum facerent: contravota salutis edunt.

Conuiuis coram calcans aliquando Platonis
Puluinar: fastum calco Platonis, ait.

Cui Plato: Diogenes fastu maiore superbis:
Dum fastum fastu vincere posse putas.

est. Atq; cauillanti. Laertius, ratiocinanti, inquit, cuidam et
concludenti illum habere cornu: i: manu frontem palpans euideni
illa non video. huiusmodi questiones, ex quibus infertur, illum cum
quo disputamus habere cornua, ceratine dicuntur. vt Seneca in
epistolis ad Lucillum. Sedebam, inquit, ociosus et huiusmodi que
stiones ponens. quod non perdidisti habes, cornua non perdidisti,
ergo cornua habes. dicuntur autem ceratine quasi cornuta, nam
cera ceratos est cornu. Quintilianus, Gellius, Lucianus, atq; hic au
tor, quem sequimur, huiusmodi questionum ceratinarum mes
inierunt.

Iurgabat. Laertius, stomachebatur, inquit, eis qui
pro bona valitudine sacra ficerent: inter sacrificia contra sa
nitatem coenarent. hoc est quod Persius poeta dicit, poscis opem
neruis, corpusq; fidele senecte, esto age, sed grandes patine tu
cetiq; crassa annuere iis superi venuere.

Conuiuis coram.
Laertius, calcans, inquit, Platonis aliquando stratum, presen
tibus Dionysij amicis, quos ille invitarat, dixit, calco Platonis ina
ne studium. ad quem Plato, quanto, inquit, o Diogenes fas
tu tunc, dum superbiam te calcare putas. Puluinar. stra
tum

Laudabatq; virum, sibi qui cum ducere veller
 Vxorem, nullo est tempore ducta domum.
 Et qui mōstra maris prcciosa pericula mūdi
 Visurus, nunquā nauigat ille tamen.
 Quiq; gubernādos audet sibi poscere ciues,
 Et rem communem: nec moderatur eam.
Cur homines certant de lana sēpe caprina
 Dicebat, nec qua sint ratione bonis
Affectus ratio supereret, fiducia sortem,
 Naturae lex est obisciēda viris.

turn ex multis puluillis. Fastum. superbiam. Fastum fastu. ergo mai-
 or est tua superbia quam mea. Laudabatq; virum. Laertius, lau-
 dabat, inquit, qui uxores ducturi fuissent, & non ducent, & qui
 nauigaturi, non nauigarent, quiq; accessurri ad remp. minime acce-
 deret. Nullo tempore. ergo censem non ducendam, quamquam pro-
 positum illi sit ducere. Preciosa pericula, id est, magna, & que mor-
 tis precio sēpe constant. Rem communem, id est, publicam. Cur
 homines certant. hæc similis illi est superiori, diuitijs certant. De la-
 na caprina. de re inutili: & est sumptum ex Horatio. Affectus
 ratio. Laertius, aiebat, inquit, obiscere fortunæ quidem confidentia
 naturæ legem, perturbationi rationem. Affectus, id est, perturba-
 tiones ratio siue prudentia debet moderari, & supersere: quia tra-
 quillitas animi ratione fieri debet. Fiducia sortem, id est, fortunam
 debet superare. quia peritia, que fiduciam parit, facit vitam nostrā
 per artem imperitia vero per fortunam incedere. Et lex est oppo-
 tienda naturæ à viris. quia impetus naturales lege sunt moderans

DICTA PHILOSOPHORVM.

Et bona fortunæ cunctos optare: quod essent

Velamen vitijs sed perinane suis.

Cumq; sagittator lento male flecteret arcus.

Ad scopon accedens, ne feriamur, ait.

Cur mendicaret, non mendicante Platone?

Quærenti cuipiā, protinus ille refert.

Ille quidem mendicat, sed mēdicat in aurē:

Ne quis eum turpi viuere ab arte putet.

Querenti cuidā, nunquid mors est mala? dixit.

Quām non sentimus, qui licet esse malam?

di. Et bona fortunæ. Laertius, nobilitatem, inquit, & gloriari & huiusmodi cætera ridebat, dicens, malicie esse velamentum. Vela menta, quoniam, inquit, virtutem non possunt consequi: quærunt di uitius & honores: ut videantur virtutis studiosi, & honestate præditi. Cumq; sagittator. Laertius, sagittatorem, inquit, intuitus ignavum, iuxta scopon consedit, dicens ne forte me feriat. Lento arcus. flexibiles. Scopon, ad quod sagittatores dirigunt sagittas, quod dicitur latine signum. Accedens, subaudi quæsusitus, cur illuc accederet? respondit, ne feriamur. Cur mendicaret. Laertius, cū exprobraretur, cur Platone non petenti, ipse peteret, & ille, inquit, petit: sed proprius admoto capite: ne discant alij. Mendicat in aurem. ex Iuvenale. arcam Iudea tremens mendicat in aurem. quasi dicat secreto, ne alij intelligent, cum ex mendicitate viuere arte sordida & turpi. Querenti cuidam. Laertius, interroganti, in mala esset mors? quomodo, inquit, mala: quām præsentem non sentimus. quia in primo Thusculanarum probatum est, mortem

neq; ad

Doctrinam pueris dicebat sobrietatem:

Solamen si quos dura senecta premit.

Ornamenta suis opibus locupletibus esse.

Pauperibus certas esse ferebat opes.

Atq; oculos medico dum curat forte puelle:

Ne vitietur ait tota puella caue.

Et iuueni pulchro sed turpia verba loquenti

Stringitur ex ebore plumbeus ensis ait.

Monsfrati gladium sibi quem donarat amator:

Ensis ait pulchrer: turpis: at est capulus..

neque ad viuos neque ad mortuos pertinere.

Doctrinā. Laertius, dicebat, inquit, disciplinam esse iuuenibus sobrietatem, senioribus solarium, pauperibus diuitias, diuitibus ornatum: ergo omnē etati & conditioni utilis est. Sobrietatem, modestiam. Solamē, consolationem ijs, quos senectus dura, id est laboriosa. Premit, id est fatigat. Atq; oculos. Laertius, Didymoni, inquit, medico curanti aliquando puelle oculum, vide, inquit, ne virginis oculum curans, puelam corrumpas. Medico, Didymoni ocultario. Vitietur, inferendo illi stuprum. Et iuueni. Laertius, adolescenti, inquit, indecenter loquenti, non erubescis, ait, ex eburnea vagina pūnabeum educens gladium? Pulchro quem comparauit vaginæ eturæ. Verba turpia. que comparatur ensi plumbeo. Stringitur. evaginatur. Monstranti gladium. Laertius, puerο, inquit, ostentanti sibi gladium, quem ab amatore acceperat: gladius, inquit, pulcher est: sed capulus foedus. Gladium. soliti sunt pueri ab ijs qui illos turpiter amabant, tale munus accipere. Iuuenalis. mittens

DICTA PHILOSOPHORVM.

Laudanti quendam sibi qui benefecerat: irqe

Cur me non laudant: qui merui accipere;

Quid tibi dicenti sapientia cōtulit: vt sim

Omnes ad casus versoper paratus ait.

Gigneret vt naturos facienti sacra, quid inquit

Non vt sint frugi tu quecumpro sacrafaciss?

Turpia dicenti quid adis loca, sol quecumpro turpes

Secessus intrat, nec maculatur ait.

Dicenti insidias tibi necrit charus amicus

Ne fallare caue, talibus ille refert.

tur. brach&, cultelli, frēna, flagellum. Capulus. ab ea parte qui est
receptus, quia ex turpi causa unde capulus à capiendo dictus.

Laudanti. Laertius, laudantibus quibusdā eum, qui sibi erogauerat

me, inquit, non laudatis, qui accipere merui? Nam & si, vt ait Aris-

stoteles, gratia dantis est: accipientis vero nulla, tamen beneficia

mercri non infima laus est. Quid tibi. Laertius, rogatus, inquit

quid ex philosophia lucratus esset, & si nihil aliud, inquit, rel hoc

ipsum, quod ad omnē m̄ fortunā præparatus sum. Ad onnes casus

prosperos & aduersos, vsque, valde & semper. Gigneret vt.

Laertius, sacrificantibus, inquit, quibusdam, vt filios acciperent: vt

inquit, honos accipiatis, non immolatis? nam pluris interest, vt bo-

nos habeamus quam nullos. Turpia. Laertius, exprobranti si

bi, quod loca immunda introiret, & sol, inquit, in secessus abit: neque

inquinatur. Secessus. latrinas. dicti sunt autem secessus, quia, vt dis-

cit Cic. i. Officio. in parte domus secretiori latrina esse debet.

Dicenti insidias. Laertius, dicente, inquit, quodam, amicos illi insi-

diari:

Quid facias, si te nec amico fidere oportet?
 Utendumque illo est ac si inimicus erit.
 Laudati puerum patri qui dixerat, hic est
 Ingenio & vera simplicitate bonus:
 Hunc doceas, cynic⁹ sic intulit, he⁹ bone talis
 Quicunq⁹ est, monitis non eget ille meis.

De Platoue Atheniensi.

Platon Atheniensis, patre Aristone & ma-
 tre Perictiona, quanta vitae integritate fue-
 rit, omnes restantur. Scripsit de philosophia
 libros complures quorum plerique, quia

diari: & quid, ait, agere oportet: si amicis & inimicis & que utena-
 dum erit? Quid facias. semper sic loquimur de re, que habet dif-
 ficilem deliberationem, ac si dicat, si amicis non fidimus, quibus fis-
 dendum est? Laudanti. Laertius, laudabatur, inquit, puer ad
 illum adductus, quod ingenio excelleret: essetq; optimis moribus:
 quid ergo, ait, me indiget? Verà simplicitate, non f. Et a. ex Martia-
 le, qui ait. Artibus & verà simplicitate bonus. Heus bone, sub audi-
 vir: nam sic supra quoque diximus. Quo bone, & unde venis? Per-
 sis, heus bone, tu palles: & alio in loco, o bone, num ignoras?

De Platone. Perictiona matre, alijs dicunt Potona, que à Soloz-
 ne dicebat genus. Libros complures, quorum maior pars à Marsi-
 lio Ficino è Græco in latinum est traducta. Relegamus, mittis-

DICTA PHILOSOPHORVM.

ad huc extant, nihil ex illis decerpsumus: quin potius lectores ad ipsum volumen autoris relegamus: pauca tamen illius dicta ex epistolis non potuimus dissimulare.

Ea sunt.

Et iustitiae cumulus si pessima vita

Cum tibi sit: cures, ut videare bonus.

Et qualis princeps, ait, est: talis quoque ciuis.

Nam mores domini subditus omnis habet.

Non solum nobis sumus certi: quod genituræ

Nostræ pars patria est: pars & amicitiæ.

In re communi tantum contendere debet:

Quæ possis ciui persuadere tuo.

mus. Est iniustitiae. hoc in hypocritas, hoc est, simulatores, dis-
cretum est. Pessima vita, id est cum sis vitiosus. Videare bonus, alijs:
luuenalis. peiores qui talia verbis Herculis inuadunt. &c. Qualis
princeps. quia nemo est, qui nolit esse, qualis est ille, quem admira-
tur itaque se ad imaginem principis omnes componunt. Mores do-
mini. Martialis. secundum mores domini Cæsarianus habet. Non so-
lum nobis. haec ab omnibus celebratur. Sumus orti. non solum no-
bis, hoc est, utilitati tantum nostræ nati sumus, sed ortus nostri
partem patriæ vñdicat, partem amici. Genituræ, id est ortus. Pars
patriæ est, id est partem sibi vendicat. Pars amicitiæ, id est par-
tem amici. In re communi. sensus est. tantum in republica,
quemque contendere debere: quantum ciuibus suis persuadere pos-
sit: nam

Nec patriā aut patrē, fas quēquā cogere, nā sic
Res nulla est tanto, quam violenter agas,
Cum fuerint cīues sapientes, esse beatos:
Aut si contigerit a sapiente regi.

Sit:nam qui aliter facit, labefactat non constituit rem publicam,
quod autem sequitur, confirmatio est atque exemplum superio-
ris sententie, nam patriam & patrem desipientem non debemus
cogere, id est more puerorum castigare: sed adhortationibus mo-
nere, Nam sic, scilicet cogendo per vim. Tanti, id est tantæ utilia-
tatis. Cum fuerint. Sensus est, beatas esse res publicas que cī-
ues habeant sapientes, aut saltem à sapientibus gubernentur.

¶ F I N I S.

¶

EPITHALAMIVM IN NVP-

TIIS CLARISSIMORVM LVSITANIAE

Principum Alphonsi ac Helisabes iunioris: quod Antonius Nebrissensis in ipsa dierum festorum celebritate praesens lusit.

¶ Epithalamium primus omnium, quod quidem ego sciam, Apollo traditur cecinisse in nuptijs Pelci & Thetidis: unde Achilles ortus est: cuius ab Apollo virutis præstantia, atq; incredibilis quedam fortitudo portenditur: sed euentu satis infœlici. Apud Latinos, quod ex antiquitate colligitur, primus fuit Catullus Veronensis, qui nuptias Manlij & Iulie celebrait. Deinde Ouidius poeta cuiusdam Fabij, ac postea Papinius Stellæ ac Violantillæ: tum præterea Claudianus. Nos quoque horum autoritatem secuti, cum ipsa nuptiarum celebritate præsentes essemus, hoc Epithalamium lusimus, quod si non pro rito augurium nostrum successit: nemo miseri debet, quoniam homines sumus, atque, ut Horatius inquit, non semper feriet: quodcumque minabitur arcus. Cum præsertim Apollo ipse, in quem diuinatio refertur, infœliciter de nuptijs Pelci & Tethidis

EPITHALAMIVM.

VNC Sacer orbis amor, qui
nectis semina rerum.
Omnia: & æterno fœdere cun-
cta tenes:
Huc ades, atq; fides, pax, & con-
cordia tecum
Assiduæ comites: virgineusq; chorus.

Tethidis auspiciatus sit, & Vergilius infœlici quoque euentu gene-
thliacon Salonini cecinerit. Sed & apud Hebræos Salomon rex cā-
tica cantorum scripsit: quæ vera inscriptione potius Epithala-
mum inscribi debuerant: autore Origene. Epithalamium, inquit,
Salomonis, quod in morem dramatis compositum est, unde & Ec-
clesia canit. Ante torum huius virginis frequentate nobis cantica
dulcia dramatis, id est in morem diologij: ubi personæ introducuntur
loquentes:

NVNC Sacer orbis. duas partes habet hoc Epithalamium.
Principio enumerat bona, que has nuptias consequuntur,
deinde inducit musam de statu rerum Hispaniensium futura prædi-
ce ite. Principio igitur inuocat Deos pacis autores: quoniā h.e nup-
tie ad pacē conciliandā pertinent. Amor qui nectis semina, nā quē
admodum philosophi dicunt: cum elementorū qualitates cōtrarie
sunt: per amicitiā ex illis res generantur: & per inimicitiā corrum-
puntur. Ne tis semina oīa i.principiū, siue illa sint quatuor clemen-
tiā, siue quedā ex illis, siue atomi. Fœdere, pace. & est Lucani in. 4.
Nūc ades, æterno cōplete tens oīa nexus, orerū mixtiq; salus cōcor-
dia mīdi, & sacer orbis amor. Nā amore esse pacis autorē etiam

E PITHALAMIVM.

Cātabunt alij thalamos Geniumq; vocabūnt
Iunonemq; simul:tcq; Hymenee canant.
Iō Hymē Hymenee Hymē ades ô Hymenee
Ingeminent omnes:teq; Thalasse vocent.

Propertius testatur, pacis, inquit, amor Deus est, pacem venerea
mar amantes. fides autem pax & concordia, que amorem comi-
tantur: deae sunt, quibus etiam templi Romae fuerunt dicata, &
poetis virgines finguntur: ideo autem comites amoris esse dicunt,
quia ubi est amor, ibi fides, ibi pax, ibi cōcordia est. Cantabunt alij
dicit se non cantaturū, que alijs poet.e in suis epithalamijs cecine-
runt, putā iocos & res ludicras: quas res alijs canendas transmit-
tit: sed, que longè meius sit memorare, hoc est pacē, que has nup-
tias secuta est, & futuri temporis fœlicitatē. Thalamos, id est epi-
thalamīū lege aliorum poetarum, qui de hac materia scripserunt.
Genitumq; Deū naturae ac perinde generationis, vnde Horatius
primo epistolarum, lectus genialis in aula est, id est gignendae pio
lis causa paratus, ergo quasi Deus nuptiarum præses inuocandus
est in nuptijs. Iunonem, que etiam nuptijs presidet. Ouidius in epi-
stolis heroidum. Iunonemq; sacris, que presidet alma, maritis. Et
Vergilius. 4. Aeneid. Prima tellus & pronuba Iuno. Hymenee, &
hic Deus nuptiarū est Bacchi & Veneris filius: qui à Græcis in ce-
lebritate nuptiarū sic inuocabatur: & à Latinis Thalassus. Iō
hymen. Iō interiectio tum letantis, tum dolentis est, hic letantis:
apellatur autē Hymencus & Hymen: & est carmen ex epithalas-
mo Catulli poet.e sumptum. Ingeminet, id est repeatant. Vergilius.
1. Aeneid. Ingeminat plausum Tyrijs, Troesq; sequuntur. Thalassus.
hic dux

Et Fescennini volitent de more Sabino

Lusus, & populo multa rapina cadat.

Sparganturq; nuces, & iungat vesper amantes,

Praferat incensas & noua nupta faces.

hic dux fuit Romuli: cui pulcherrima omnium sabinarum ex raptu
 contigit vxor: unde in nuptijs dici consuevit, cum au spicarentur
 sposo & sponsa: ita vobis feliciter cedat: ut Thalasso atq; illius
 vxori ex raptu Sabinarum: unde & Thalassio. onis. pro carmiz
 ne nuptiali. Martialis, quid si me iubeas Thalissionem verbis dice
 re no Thalissionis. Et fescennini lusus. ioci nuptiales, dicti a Fes
 cennio Italiæ oppido, ubi rustici se in uicem opprobijs laceſſere con
 ſueuerunt. Horatius. 2. episto. Fescennina per hunc inuentia licentia
 morem versibus alternis opprobria rustica fudit. Consuevit autem
 in nuptijs hoc quoq; fieri, ut in maritum & nouam nuptam ioci qui
 dan & sales dicantur: de quibus Lucanus in. 2. non soliti lusere fa
 les, nec more Sabino exceptit tristis conuicia festa maritus. Et Hiero
 nymus ad Paulam & Eustochium, & pro Fescennino carmine
 angeli canunt, gloria in excelsis deo: ac si dicat, loco illorum carmi
 num, que in nuptijs & natibibus aliorum dicuntur: in ortu nostri
 saluatoris angeli canunt, gloria &c. Et populo, id est, in populum,
 ut Vergilius, it clamor cœlo. Multa rapina. puta numismata, nuces,
 & similia que rapiantur: quod etiam hodie fieri consuevit in quis
 busdam festis. Sp. irg. inturq; nuces. & hoc quoq; sit. Vergilius
 in Bucolicis. sp. irge marite nuces. Vesper. stella est Veneris, que à
 Græcis dicitur hesperus: cum post occasum solis incipit apparere:
 quo tempore sponsus cum sponsa in cubiculo claudebantur. Vergi
 lius in

EPITHALAMIVM

Hæc sūt magna quidē:sed nos maiora canam⁹.
Et quæ nos deceat nunc meminisse magis.
Fœdera magnorum canimus cōuētaq; regum
Fataq; non nullo dissoluenda medo..
Possedit multos discordia tetra per annos
Hesperiam,nec spes vlla dabatur opis.
Ardentesq; faces:& raptos cr̄nibus hydros
Omnibus iniecit sœua Megæra locis.

Ius in Euco.tibi deserit hesperus Oetan, & de vespere multa Cas-
tillus in epithalamio Manlij. Preferat, id est, præ se ferat. Faces
tædas nuptiales.nam ante nouam nuptam ignis & aquæ prefere-
bantur:quia hæc duo elementa potissimum in generatione conue-
niunt:unde Ouidius primo Meta. & ex his oriuntur cunctæ duæ
bus. Hæc,que diximus supra:quia ad prolem procreandam spe-
ctant: cuius gratiæ matrimonii sunt constituta.Maiora. & , que
sunt illæ maiora,subdit scilicet fœdera & fata. Fœdera,que sta-
bilita sunt per has nuptias , & conuenta scilicet. pacta. que prius
prosequitur.Dissoluenda.quinq; syllabarum facta dieresi ex.u. &
&.sic Ouidius in epistola Medee. debuerant fusos euoluisse meos.

Possedit multos.incipit prosequi primam partem.Discordia te-
træ.turpis,Horatius in primo ser. postquam discordia tetra belli
ferratos postes portasq; refregit. Hesperiam.Hispaniam.Nec
spes vlla dabatur opis.Vergilius.2.Aeneid.nec spes opis ulli daba-
tur.Megæri.vna ex tribus furis: que inter cognatos & propins
quas disseminat contentiones.Hydros.serpentes,quas pro capillis
furie habere dicuntur. Non comes. rei militaris ordinem

per

Nō comes ipse duci: nō Marchio p̄stat honore,
 Non comiti miles, mīli tibusq; cliens.
 Ipsi non parēt regi dux atq; magister
 Militiæ sacræ: bellicus ordo iacet.
 Erigonec̄ simul terras exosa reliquit,
 Quæ fugiente dea, iusq; piūm̄q; sileat.
 Talis erat mundi facies, cum bellâ gigantes
 Incussere loui: cælitibusq; suis.
 Talis & ipsa fuit rerum natura priorum,
 Cum chao antiquum semina mista tulit.
 Talis apud manes, miserasybi territat tumbras

perturbatum narrat, nam cum dux ad comitem referatur: ut qui presidere illi debeat: vinculum illud solutum est belli discordia. Marchio. nomen est nouum: atq; a marcha voce barbara deriuat. turn. pr̄stat honorem, quem debet. Cliens. puta calo, cacula, lyxa. Magister militiæ sacræ. vt sancti Iacobi, atq; ordinis Cisterciensis. Bellicus ordo iacet, id est, ea quæ ordinata esse debuerant: confusa sunt omnia. Erigone, Icari filia, que ab Iaccho in rux speciem compresa est: atq; propter iusticiam ac pietatem erga patrem in siagnum virginis est translata. Aratus dicit Erigonem homines in ætate aurea rexisse: postea vero illorum scelera fuzisse: atq; in cœlum se contulisse. Talis erat. per tres comparationes Hisa panarum rerum confusionem exprimit: prima est sumpta ex bello giganteo, secunda ex chao, unde omnia procreata ex opione Anaxagoræ. Irrant poetæ, tertia ex hoste generis humana: qui apud inferos miserorum animas torquet. Se mina

EPITALAMIV'.

Tartareus iudex: dicitur esse locus.

Sed pater omnipotens tandem miseratus, Iberis
Prospexit rebus, suppetiasque tulit.

Et sua ductorum se quisque in regna recepit.
Et qui dispersi redditus ordo sibi est.

Tum rediit virgo, redierunt tempora pacis,
Quia scilicet colit partes pacis alumna quies.

Redditur ipsa sibi concors Hispania, qualem
Non vidit Poenus, non Viriatus Iber.

Non, cui longa fuit sed non ingrata senectus,
Arganthonius, & Romulidae proceres.

Non qualem videre Goths, quo tempore fœlix

virina mista, id est, omnium rerum causa confusa. Apud manes, apud
inferos. Tartareus iudex, infernus. Rebus Iberis, Hispanis. Prospe
xit, prouidit. Suppetias, auxilium, & iungitur semper hoc nomen
in accusatio plurali cum hoc verbo fero. tuli. In sua regna, id est,
propria & victus. Ordo redditus, id est, restitutus est sibi ipsi. Virgo
scilicet, Erigone, de qua superius. Vergilius in Eupo. iam redit &
virgo, redeunt Saturni regna. Quies, id est, tranquillitas, que alia
tur à pace, & illius comes est. Redditur. restituitur. Qualem.
ita fœlicem & tranquillam. Poenus, id est, Annibal dux Carthae
giensium: quo tempore rerum Hispaniensium potitus est. Viriatus
Iber, id est, Hispanus: fuit autem Lusitanus: fuit autem primo
mercennarius, deinde latro: ad postremum dux aduersus Romanos,
quorum Imperatorem Claudium Munianum, deinde, Nigidium op
pressit, Arganthonius. rex fuit Tartessiorum, de quo Cicero de se
nectu

Hispanæ gentis rex Rodericus erat.
 Ne tamē hunc talē violarent sæcula cursum
 Nec posset Lachesis rumpere pensa manus
 Prouida mens regum p̄perauit iungere fœdus
 Connubio stabili pignoribusq; datis.
 Nam Lusitano iuueni regiq; futuro
 Despondit gnatam deliciasq; suas.
 Certius hoc multo, quā cæsa virgine porca
 Fœdus Romanis quod Feciale fuit.

Nectute expectemus, inquit, Tartessiorum regis ætatem: fuit enim Argantonius quidam Gadibu, qui octoginta regnauit annos, centū et viginti vixit. Strabo quoq; huius meminit. Ronulide procerus Romani, qui septingentis propè annis Hisp. inie imperarunt. Goths, qui pulsis Romanis Hispanie præfuerunt annis centum virginati. Rex Rodericus, ultimus Gothorum. Fœlix, nam postea filia ac patriæ calamitatem peperit. Lachesis, una ex tribus Parcis. Pensam, staminam, que nentes humanam vitam designant. Connubio stabili, ex virgilio primo Aenei, conubio iungā stabili, propriamq; dicab. Pignoribus, id est, filijs, que sunt alias quasi pignora quædam inter viros et uxores: nunc vero inter ipsos reges. Lusitano iuueni, id est: principi substantiae. Regi futuro, qui successurus erat in regnum, si fata permisissent. Delicias suas, id est, qua delectabatur rex et regina. Vergilius in Buco. delicias domini. Et Catullus, passer delicium meæ puellæ. Certius hoc comparat has nuptias fœderibus Romanorum, que sanciebantur cæsa porca: nam cum Sacerdotes Feciales ad hostium fines conuenirent, enarratis condicioneibus

EPITHALAMIVM

Si licet & fas est magnis componere parva:
Cum post diluvium reddita terra sibi est,
Tale fuit signum pacis tibi rector olympi
Et generi humano quæ bibit iris aquas.
Musa p̄cor memora mihi nunc q̄fata sequatur
Has tædas: aut quid vincula tanta parent,
Sic ego sic contra respondit nona sororum,
Celestis cui vis nomina certa dedit.
Accipe q̄ teneas (quando hæc te cura fatigat)
Quæq; meo terris numine cuncta canas.

cionibus pecis, porcam vulneribus conficiebant: dicentes, quicumq; violauerit, quæ his foederibus continentur: sic pereat, ut hæc porca. ordo est. hoc foedus est multo certius, quam illud foedus, quod fuit Romanis Feciale, virgine porca cæsa. Vergilius. Æneid. cæsa iungebant foedera porca. atqui portus erat, non porca; ut dixit Seruus in eo loco, sed genus pro genere posuit. foedus autem à porco foedi occiso dictum est: unde percutere foedus. Silicet altera comparatio sumpta à re maiori, quod excusat, discessus, si licet & fas est. Vergilius in Buco. sic paruis componere magna solebam. Reddita, restituta. Iris: quæ bibit aquas. Vergilius primo Geor. & bibit ingens arcus. Propertius. lib. 3. purpureus pluuias cur bibit arquus aquas. Gene. 9. hoc est signum foederis mei, quod do inter me & vos: arcum meum ponam in nubibus celi, & erit signum foederalis inter me & inter terram. Musa precor. secunda pars Epithalamij de statu rerum futurarum, quod quia scitu difficile est; musam inuocat ex Horatij prece,

Augusti quondam testantia nomina pacem
 Pax Augusta tenens, quā secus A na fluit,
 Cum sua conspiciet sub mœnia fœdus iniri,
 A cternæ pacis nunc magis omen erit.
 Nam Lusitanus princeps secura videbit
 Cum sua terga metu: consoceriq; fidem;

pto in poetria , nec deus interfit : nisi nodus vindice dignus in-
 ciderit . T edas,id est , faces & nuptias . Vincula . pignora mar-
 trimonij . Nona sororum . vna de nouem musis . Vis celestis .
 id est , Vrania , que dicta est ab vrano , hoc est , caelo . Et ins-
 ste hec de futuro respondet ex astrorum peritia . Quando haec
 te cura fatigat . Vergilius primo Acneid . quando haec te cu-
 ra remordet . Meo numine . mea auctoritate .

Augu-

sti quondam . Pax Augusta , ciuitas Lusitanæ celebris ab Augus-
 sto Cæsare post Hispaniam ab illo pacatam dicta est : quemad-
 modum & Emerita Augusta vrbs illi finitima : sed haec quod
 emeritis sit distributa , illa à pace post roctoriam parta : sed
 alludens ad nomen dicit : nunc potius deberi appellari Pacem
 Augustam , cum in illius conspectu percutiatur fœdus nuptia-
 rum : quod in utriusq; regni confinio factum est non longe à
 Pace Augusta . Ordo est . Pax Augusta tenens nomina testan-
 tia quondam pacem Augusti . Cum conspiciet nunc sub mœ-
 nia sua , id est , prope mœnia sua , iniri fœdus , magis erit
 omen pacis æternæ : quam fuit sub Augusto . Nam propriæ
 omen est auspicium , quod sumitur ex roce atq; verbis huma-
 nis . Nam Lusitanus , quid facturus sit rex Portugalæ præ-
 dicit ,

EPITHALAMIVM

Armatas classes & multo milite plenas

In mare deducet, sol vbi mergit equos.

Et sibi subiicit: quęcumq; est insula Ponto.

Aethiopes pariter, Barbaricumq; sinum.

Cæsar is at vestri tibi nunc ingentia rerum

Et simul augustæ coniugis acta canam.

Reliquias belli postquam confecerit ille,

Quod bene suscepsum pro patria fuerat.

Quod bene pro sociis: & nostræ gentis honore

Quod bene pro Christi religione fuit:

ea de gloriis, &c. ut. vniq; id. Ita ab aliis. Et nunc dicitur, qd. si
dicit: nam subiicit insulas maris Atlantici & Aethiopes. & sinum
Barbaricum. Secura terga, id est, cum nihil timebit à terra continē-
ti. Confoceri scilicet nostri regis. Deducet classes ex terra in ma-
re: sicut subducere est ex mari in terram. Vergilius. 3. Aeneid. dedu-
cunt socij naues. In mare vbi sol, id est, in Oceanum Atlanticum. Ae-
thiopes, id est, oram in iris Aethiopici. Barbaricum sinum: qui pars
est maris Indici inter sinum magnum & Gangeticū: a quo Lusitas-
norum nauigatio parum distat. Cæsar is vestri. Ferdinandi. Au-
gustæ, id est, Elisabe, nam quemadmodum imperatores appellan-
tur Cæsares: ita vxores illorum dicuntur augu-stæ. Acta ingentia pro-
gesta & est tapinosis: quia gesta sunt publica: acta vero priuata:
sed subleu. itur tapinosis: quia iunxit ingentia. Sic Lucanus lib. 5. Li-
cet ingentes abruperit actus festinata dies. Reliquias. quod re-
stabant de bello Granatenſi. Pro patria. pro defensione patriæ, quia
inde pericula imminebat. Pro socijs, id est, regibus finitimi, tq; re-
liquis Christianis. Nostræ gentis, Hispaniæ. Regione. quia illæ tres
cause

EPITHALAMIVM

Hæc pia victori persoluet vota Iacobo:
Diuis temp̄la dabit: mascula thura Deo
Dum tamē ille parat bellum, reficitq; cohortes.
Quas vcheat, Herculeum trāsciatq; fretum.
Hæc more standem patriæ desuetaq; corda
Componet certis legibus atq; modis.
Dumq; oras Libyæ cursim peragrauerit ille:
Atq; sui iuris vtraq; Syrtis erit:
Deniq; dum victor totum lustrauerit orbem:
Deq; triumphatis hostibus arma refert:
Hæc intenta nouis rebus regnisc̄ futuris
Extruet immensum posteritatis opus.

causæ sunt honestæ, ut suscipiamus bellum pro necessitate, pro gloria, pro religione, ex primo officiorum Ciceronis. Hæc, scilicet auctorita nostra. victori, id est cui tota victoria est ascribenda. Diuis, reliquis sanctis indigetibus. Mascula thura, sic Verg. in Euco. Verbenasq; adole pingues, & mascula thura. Parat bellum, id est expeditiōnem & belli apparatum facit ad bellum vltr. marinum. Reficit cohortes, bello superiori defatigatas. Vehat, trāsuehat & trāsciat. Fretum Herculeum, id est mare nostrum, qua est traiectus in Aphricam. Desuetiq; corda, id est longo temporum interuallo à iustitia & pietate alienata, Ex vergil. 4. Aeneid. Impridem résides animos desuetaq; corda. Oras Libyæ, id est partes littorales: quia interiora Libyæ, inculta sunt. Cursim, celeriter. Vtraq; Syrtis, maior & minor, que sunt in Aphrica ē regione Cyrenaicæ prouinciae citra Aegyptum. Nouis rebus & regnis futuris, id est quemadmodum

K dum iaciat

EPITHALAMIVM.

Vtq; domus ratio constet sibi totaq; quadret:
Rem geret ille foris: res aget ista domi.
Sed cum longa dies senio cōfecerit ambos:
Dulcibus innatis omne leuamen erit.
Vxores regum natas regesq; nepotes
Conspicient læti, syderibusq; parcs.
Ioannesq; suus tantæ pietatis imago
Imperij consors & moderator erit.
Et procul ex oculis euanuit: has modo voces
Vrania fudit: presserat ora deus.
Atq; ego, qui faeram auditurus plura libenter;
Deltiuor subito lumina fixus humi.

dum iaciat fundamenta ad stabilitatem regnorum: ne labefactes
tur in omnibus seculis futuris. Dominus ratio, que ex Aristotele in
Deconomicis est, ut vir præsit rebus, que extra domum sunt: viror
vero domesticis. Conset sibi, id est sit constans & firma. Quadret
id est consentiat. Vergilius. 2. Georg. recto via limite quadret: &
sumptum est ex lapidibus quadratis, que in edificijs consentiunt.
Longa dies, id est tempus. Leuamē. consolatio. Tantæ pietatis. Ver
gilius est. Consors, id est ex equo reget imperium. Modo. tantum
modo. Presserat ora Deus. Vergilius. 3. Aeneid. prohibent nam cæ
tera parce scire Helenum, fariq; vetat. Destitute, à nusa relin
quor. Lumina fixus, id oculos fixos habens, quod est mœsticie sis
gnum inauspicatiissimum.

¶ F I N I S.

ELEGIA DE PATRIAE AN-

TIQVITATE: ET PARENTIS- BV'S A VTORIS.

ST locus Hesperia, qua Bethis
arundine cinctus.
In leuam campos insuit, atque
tenet.
Dixerat hunc aestus fluuiio siag-
nante vetustas,
At vero Albinam secula nostra vocant.

Est locus. Describit originē atq; antiquitatem patriæ sue Nebrissę, dicitq; fuisse conditam à Libero patre inter aestuaria Bethis: quo tempore victor Hispaniam peragrabat: deinde dicit inde habuisse parentes mediocris conditionis. Est locus, hemisphaerium est Vergili. i. Aeneid. Est inquit locus, Hesperiam Graij cognomine dicunt: sed Vergilius Hesperiam vocavit Italiam, hic vero Hispaniam: nam qua ratione Graeci appellauerunt Italiam Hespe-riam: eadem latini Hispaniam Hesperiam dixerunt. Bethis arundine cinctus: at qui oliua potius diceretur coronatus: ut Martialis. 12. libro epigr. 1. Bethis oliu: scra erinem redimite corona: sed arundine cinctus dixit: vel quia poetæ fluminibus coronas arundinaceas dant vel quia prope Nebrissam est aestuarium à nomine dictus arūdinum, Esterro de cañas appellant. In leuam, quoniam per aestuaria Bethis in capos refunditur à parte sinistra. Atq; tenet, possidet, occupatq;. Dixerat huc, scilicet locū. Aestus. i. aestuaria. Est autem aestus

ELEGIA.

Hic varium genus, & volucrum maris: atq; p^oay
Excludit foetus. incubitu^psouet. (Iudis
Haud, pcul hinc collur muro Nebris^a vetusto
Quā Bacchus posuit littus ad Oceanī.
Namq; ferunt Semele genitum, Gāgetide victa
Inuasisse feros Hesper iæ populos.

ipsum maris crementu ex ratione cursus lunaris. Fluvio stagnans
te. stagna autem illa non tam ex fluminis refusione quam ex collu-
siōe imbrium colligitur. Albinam, sic hodie dicitur: fuit autem alii-
quando æstuariū: sed limo confusum est: sicut alia multa: Secu-
la nostra, id est homines nostri seculi. Genus volucrū varium, id est
diuersicolorū. Nam propriè varius de colore dicitur: auctor est Tul-
lius de finibus. Maris & paludis, id est marinū & palustrē sue la-
custrē. Excludit foetus, proprie excludere oua est avium, cum foet-
tus ex oua testa educūt. Incubitu fouet, nam incubare est ouis, cum
crociunt, insidere: est autem isteron proteron quia prius incubant,
postea excludunt. Haudprocul, atqui Nebris^a inter æstuaria Bes-
this condita fuit auctore Strabone, Plinio, Ptolemæo: sed quo tēpore
alter alueus, qui oblimatus est, in mare prorumpebat non longe à
ture Capionis. Littus ad Oceanī, id est nō lōge ab Oceano. Namq;
ferunt, poetæ narrant. Semele genitum, Bacchum filium Iouis ex
Semele Cadmi filia. Gangetide, subaudi terra, sic dicta est India à
Gange fluvio qui illam diuidit medi.am, vt sit India intra Gangen
& extra Gangen. Quidius in amoribus, Gangetide terra, dixit, He-
sperie, populos Hispanos populos feroce. Venisse autem Bacchum
in Hispaniam post Indianam deuictam, vulgatum est apud poetas &
historicos.

Et socio amissor: a quo Lusitania nomen
 Duxerat, in Calpes littora vertit iter
 Dūvēhitur currū p̄ in hospita t̄: squa maris mæ:
 Quæ sequitur Tigris: deficit: atque sitit:
 Etcuruus pando residens Silenus asello:
 Et varię lynces, Menades, & Satyri.

historicos. Socio amissō, Lysia: à quo dicta est Lysitania: deinde
 ypsilon verso in. u sicut & in multis alijs Lusitanis: ut in libris du-
 gestorum titulo de censibus, in Lysitania, inquit, Emerita. &c. In
 Calpes littora, id est ad Hispanie promontorium, qua Oceanus ter-
 ras irrumpt, id est Gibraltar: & est dispositio, ut sit verisimile,
 quod de fundatione Nebrisſe dicitur: nam cum constet Bacchum à
 Lusitanis ad Calpen venisse, atque Nebrisſam satyros, qui in illius
 comitatu fuerūt: incoluisse: credibile est, ab illo fuisse conditā. Per
 inhos pita tesqui, id est deserta loca & aspera: in quibus non est ho-
 spitium: nam illud est tesqui apud Horatium in epistolis. Marismæ
 sic vulgo appellatur hispane ab indigenis: quasi marine, vel potius
 maritime. Tigris, animal familiare Baccho atque in illius comitas
 tu frequens: atque illi dedicatum. Deficit & sitit, id est ex siti lan-
 gueſcit, Silenus, hic satyrius fuit Bacchi pœdagogus & comes. Asel-
 lo pando, id est cuius spina est in ventrem demissi. Ouidius. I. Faſto
 rum. Venerat & senior pando Silenus asculo. Variæ lynces, macu-
 lose. Vergilius. I. Aeneid. Miculose tegmine lyncis: sunt autem
 lynces quoque in comitatu & tuteli Bacchi, sicut Tigres. Vergilius
 idem in Georg. Quod varius Bacchi lynces. Menades, Bacchi sa-
 credotes, que illum in bello quoq; sequebantur. Satyri in comitatu

ELEGIA

Ventum erat ad speculā: quē fontinalia dicunt
Indigenæ: diuus nunc Benedictus habet.
Ad strepitum lymphæ Tigris pōr arrigit aures
Et cauda ludens: prœvia monstrat iter.
In gelidos latices: & amœnā frōdibus vmbram
Et fentes sacros: arida turba ruit.
Cumq; refecta cohors vndis salientibus esset:
Captus amore loci dicitur esse pater.
Concilioq; habito: Satyris dixisse vocatis.
Atq; Minalloneis: cetera turba silet.

quoque Bacchi fuerant. Ad speculam, tumulus est mille passibus à Nebris. distans, vnde campos latissimè patentes speculari possis: qui ex eo specula dici potest. ad huius radices fontes sunt, quæ indigenæ vocat Fontinalia: sacra quoque fontium apud Ouidium in Fastis Fontinalia dicuntur. Diuus Benedictus, qui in ipso monticu- culi vertice sacellum habet. Tigris prior, omniū primus, ut sit comparatiuus gradus pro superlatiuo. Arrigit aures, quasi presen- tiens. Cauda ludens, id est caudam motitans. Vergilius primo Geor- gicorum. Colludere plumas. Prœvia, præcedens & dux viam mon- strans. Latices, aquas, quæ diximus ex fontibus fluere. Frondbus vmbram, quia illic sunt arbores multæ, fontes sacros, quia Nymphae sacros. Vergilius in Eupo. Hic inter flumina nota & fontes sa- eros. Arida turbæ, id est sitiens. Cohors, Bacchi exercitus. Vndis sa- lientibus. Vergilius in Eupo. Dulcis aquæ saliente sitim restinguere ruo. Pater, Liber, pater, sic enim cognominatus est. Concilio ha- bito, est concilium aut ubi omnes ordines conueniunt plebei, scilicet &

Accipite o^r comites: l^etasq^z aduertite mentes:

Hic mihi collis erit religione sacer.

Nec tam Nysa mihi natusq^z ad sacra Citheron

Gratus erit: quantum a Nebride dictus ager.

Nec qui plus Baccho: qui se plus iactet oliuo:

Et Cereris fiauæ messibus: atque fauis.

Quare agite Satyri, nocturna reposecite sacra,

Et Bassarides hunc celebrate locum.

cet & Senatus, & milites, Satyris & Mimalloneis, comitibus utrius
que sexus. Sunt autem Mimallonee, siue Menades, siue Thyades, si-
ue Bassarides Bacchi sacerdotesse. Dicti sunt autem Mimalloneæ
siue Mimallonides ab imitando, quod Bacchum imitentur. Ouidius de arte. Ecce Mimallonides fusis in tergo capillis. Et Persius.
Torua Mimalloneis implerunt cornua bombis. Accipite, oratio est
Bacchi ad comites, attentosq; illos imprimis facit. Hic collis, sacra
Bacchi in agris prope urbem per noctem siebant: cum itaque Bac-
chus opidum fundire decreuisset: hunc collem proximum sacris fa-
ciendis elegit. Nysa, urbs Arabie: ubi Bacchus a Nymphis fuit edu-
catus. Citheron, mons Boetie propè Thebas Baccho atque illius
sacris dedicatus. Vergilius. 4. Aeneid. Orgia nocturnissq; vocat
clamore Citheron. Est autem Ouidij hemistichium ex. 2. Meta. Nas-
tusq; ad sacra Citheron. A Nebride: sunt autem nebrides damni-
run pelles: quibus sacerdotes Bacchi amicti utebatur in sacriss: ad
quod illisq; videtur Silius Italicus: cum libro. 3. Punicrum dixit.
At Nebriss: Dioniseis conscientia thirsis: quam satyri coluere leues

ELEGIA.

Iam Tarthessiacas Titan descendit in vndas;
Et fessos curuo littore soluit equos.
Inuadunt thysos, resonant v lulatibus agri
Et te Bacche vocāt, & tua sacra canunt.
In sonnes c̄ trahunt hacchātes Orgia: donec
Cedere luciferum cogeret orta dies.

redunitaq; sacra Nebride menas. Nec qui plus. quatuor in rebus dicit agrum Nebrissem prestatum omnibus alijs vino, oleo, frumento, melle: quarum du.e, scilicet vinum & mel Bacchi inuentioni attributæ sunt: oleum autem & frumentū coniuncta sunt ijs duobus. Iactet se, id est glorietur. Baccho, vino, & est metonymia. Flauæ quoniā quo tēpore frumēta sunt matura flauescūt. Vergilius in Buc. Molli paulatim flauescet cāpus arista. Et. I. Georg. Flaua. Ceres alto nequicquam spectat olymbo. Sacra nocturna, quia, vt diximus, sacra Bacchi per noctem fiebat. Bassarides, Bachi sacerdotes, ab eo q; Bacchus à vestis genere Bassareus dicitur. Persius, & raptum vitulo caput ablatura superbo Bassaris. Iā Tarthessiacas. dicit quod sub primā noctem coepérūt sacra peragere. Vndas Tarthessiacas, id est sol occidit in oceano: nam Tarthessos est, que postea Carteia est appellata, nunc est Cartagena non longe à Calpe. Silius lib. 3. Punicorū. Tarthessos st. abulanti cōscia Phœbo, id est rbi sol radios disiungit cōfecto itinere dici. Curuo littore. Epithetō litoris, thysos. ramos, quos circūferebant & vibrabāt in illis sacris. Resonant v lulatibus, & id quoq; faciebant bacchantes. Tua sacra id est hymnos sacros Bacchi. In sonnes, id est perwigiles. Trahūt orgia, id est differunt per totā noctem. sunt autē orgia propriæ Bacchi sacra.

Est prope morticul⁹ surges clementer in Austris
 Parte tamē reliqua præcipitante latus.
 Hic promissa pater fundauit mœnia Bacchus.
 Nebrissāq; vocat Nebridis auspicio.
 Quæ cum polleret Roderico rege:furores
 Diruerat Libyci,nunc renouata viget.
 Hic dom⁹; hęc patria est,hieme genuere parētes
 Ingenui:& media cōdicione parcs.

chi sacra. quoniam orgi est furor. Virgilius. 4. Aeneid. trieterica
 Bacchi orgia. Donec orta dies. Seneca tragicus. dum matutinos
 prædictit lucifer ortus, candida formosi venerabimur or. i Lici. Est
 prope. describit locum rbi Nebrissa posita est. Surgens clementer,
 id est, paullatim & modice. Silius lib. 1. Punicorum. clementer sur-
 gente iugo. In Austris, id est, a parte meredionali. Parte reliqua,
 id est, reliquis tribus lateribus. Præcipitante latus, id est, habente
 Litera in præcipitio. Promissa mœni. i. subintelligendum est in con-
 cione illa superiori, quia oportebat prope esse aliquam urbem, ut
 diximus. Auspicio. sumpto ex nomine augurio: ut sit a Nebride Ne-
 brissa autoritate filij, mendium namq; est in Strabone Ptolemeo &
 Plinio Nabrisa pro Nebrissa. Pollicret, satis potis esset ut ex histo-
 ri. & Gothica appareret: ex monumentis literarum in marmoribus.
 Roderico rege, qui fuit Gothorum ultimus rex. i uores Lybici, id
 est Libyes furibundi. diruerant. euenterant. Viget, frequentatur.
 Hic domus. Vergilius in Aeneid. Ingenui, id est, quorum maiores non
 seruierunt: et patres, coæquales, ex media conditione, id est, nec
 plebei neq; patricij: sed ex medio ordine. Ioannes pater est, qui ad
 hoc

ELEGIA.

Ni mihi Ioānes pater est, Catharinaqz mater.
Debemus patriae: plus tamen illa mihi.
Illa mihi dedit hunc vitae mortalis honorem.
Sed iudijs nostris illa perennis erit.

buc viuitur agens etatis annum nonagesimum. Catharina, per. th.
sequenti. a. non caterin. i. interpretatur namqz pura siue purgat.
t.i.. Debemus patriae. quia fuit vite principium: sed illa plus debet
mibi: cuius subdit causam, re videatur unpietate reus, quia tristis
buit mihi vitam mortalern: ego illi nomen aeternum. Hunc honorem
vite mortalis. ex Vergilio. 4. Geor. en etiam hunc ipsum vite mor
talis honorem.

FINIS.

ANTONII NEBRISSENSIS

SALVTATIO AD PATRIAM SVAM

multis ante annis non visum: & memorata infantia
 sua facta quoq; excusatione tam longe more
 pollicetur se, post emeritos sue pros
 fessionis annos, in patriam
 redditurum.

SAlue parua domus, pariter saluete Penates
 Atq; Lares, ortus conscientia turba mei.
 Hic primum rosei vitales luminis auras
 Carpimus: hic nutrix ybera prima dedit.

Salve parua domus. alloquitur patriam suam Nebrissem, quod
 per decem aut eo amplius annos non viderat: excusatq; se, cur
 illam tam raro visat. deinde pollicetur, se postea quam fuerit ex
 musis emeritus in patriam redditurum, ut compositis & mixtis cine
 ribus cum maioribus suis condatur. Parua domus. arrogantiam sis
 militer & iustitiam fugit more poetarum. Penates ec Lares, dij do
 mestici erant, id est, qui priuatim celebrantur, erant & publici, &
 presentes. Turba conscientia, id est, testis & presens, id est, qui inter-
 fuistis meo natus. Martialis. infantis domini conscientia terra fuit. Car
 pimus auras, id est, spirauimus primum aerem. Vergilis. 1u. Aeo
 neid. auras vites carpis. Luminis rosei, id est, pulchri, quod nun
 quam ante viderat. Risere parentes. quia vt scribit Vergilius in Bi
 colpa

SALVTATI O AD PATRIAM.

Hic mihi nascenti primam risere parentes,

Vagitusq; meos audiit iste locus,

Hic fuerant cunæ, quæ mē mulgere iacentum,

Hic cecinuit mater carmina, dum vigilo.

Ex ecclio patris onus hic prædulce pependi.

Et matris gremio sarcina grata fui.

Repsim⁹ hic pueri breuis hæc tulit area primū

Quadrupem: teneras sustinuitq; manus

Hic primū steterā bipes, & crepitacula quassās,

colicis, cui non risere parentes: nec deus hunc mēsa, dea nec dignata cubili est. Vagitus meos. infantū gemitus est vagitus. Vergilius 6. Aeneid. continuo audite voces, vagitus & ingens, infantumq; as nimis flentes in limine primo. Mulfere. prius sōpere, sed quia sōpio primū producit, sopor vero breuiat: non ausi sumus breuem & relinquere: sit igitur mulgere, pro sōpere: nam cunæ & cantus sōpit pueros. Ex collo patris, quod infantes faciunt. Quidius in epistola Hermione, non ego captaui breuibus tua colla lacertis, non sed di gremia sarcina grata tuo. Vergilius. 4. Aeneid. Ille ubi complexe Aeneæ colloq; pepēdit. Repsimus hic. primum repsit, deinde incessit quadrupes, postea bipes. Martialis, felix que tantis sonuit vagitibus, & que vidit reptantes sustinuitq; manus. Quadrupem. Plautus in Asinarii. si quadrupes, ut olim puer. Steterā bipes, id est, crexi me in duos pedes. Crepitacula quassans. concutiens machinulas illas, que faciunt crepitum. Martialis in disticho, cuius index est crepitaculum. Si quis plorator collo tibi vernula pendet, hec quatiant tenera garrula fistra manu. crepundia quoq; dicuntur

qua

Blandicias matri blæsa quæ verbatuli.

Hic locus infantē paribus colludere vīdit,

Perdere & ancipiti vincere sorte nuces.

Hic certa ludens equitati arundine longa;

Atq; trochiscus erat maxima cura mea.

Accipe me reducē per tanta pericula vectum:

Postque annos multos accipē me reducem;

Accipē me reducem, nec digneris alumnūm

Qui tibi magnus honos gloria magna fuit;

Nec mihi succense pietas patriæque patrisque

Quod genitale solum visere lentus eram.

Ita ut in primis in amuletis pueris in humero, dicta quidq; ab eo quod faciant crepitum agitata. Blandicias matri. Ouidius in epistola Hermiones non tibi blandicias primis mea mater in antisans certo dictis ore puella tuli. quod igitur Ouidius dixit ore incerto nos bleso diximus. est autem blesus, qui literam in prolatione. fraudat: quod infantibus contingit frequenter. Paribus colludere, id est cū equalibus similiter ludere. Horatius de puerō in poëtria. qui pēde certo signat humum gestit paribus colludere. Perdere & vincere, sub iudiū superiori vīdit. Martialis, lude, inquis, mucibus, perdere nolo nuces. Vincere, sic proprie dicitur in alea lucrum faceret: et vincam tibi centum aureos. Sorte ancipiti, id est, dubia, hoc est pari & impari. Horatius infer. ludere par, inquit, equitare in arundine longa siquem barbatum delectat, amentiam versat, ergo pueroru est. Cetra ludens, id est, cetram motitans. est autem cetra clypeus

AD PATRIAM SVAM.

Quodquam tuo carui tam longo tempore vultu:

Qui mihi debuerat numinis esse loco.

Nam si complexu me detinuisse et inertem

Dulcis amor patriae: dic, quid veteris foret?

Illa quidem multos latuisse forte per annos,

Obscurumque esset nomen in orbe meum.

Literulis vero nostris nunc viuet veteris,

Et famam nobis saecula multa dabunt.

Id que per agrato tantum sumus orbe secuti:

Dum profugi sequimurque didicisse iuuati.

ex corio, unde cetrati milites in historijs exprimit autem pueroru morem in Bethica, que fuit olim Mauris finitima. Trochiscus. dis minutuum est a trocho: quod interpretatur turbo. Martialis in distichis. iste trochus pueris. Et ibide, cedat ut argutis obvia turba trochis. Maxima cura mea, id est, nihil magis curabam. Vergilius. Aeneas. Sid. nam puer ire parat mea maxima cura. Accipe me reducem. domum alloquitur. sunt autem reduces qui longo postlinus nio in patriam redirent: sive qui ex periculis evadunt. Vergilius. Aeneas. namque tibi reduces socios classemque relitam. Et plauropost, ut reduces illi ludunt stridentibus alis. Tanta pericula, que illa fuerint non vacat mihi nunc enarrare. sed ter dixit accipe me redire, ex affectu loquens: quasi domus irata nolle illum exceptare. itaque, ut illum placare possit: rationes affert: sed illam imprimis, quod fuit maximum decus illi. Pietas patrie. proprie pietas est obseruantia, que debetur patriae & parentibus. Visere, ad videndum, constructio Graeca. Genitale solum, id est, patriam, in qua sum genitus.

Vultu.

Sed si frigida mors mihi nō abruperit annos,
Clima ticā legem si superare datur.

Si datur emerito musis tranquilla senectus.

Nec properat Lachesis frangere sœua colos:
Quæ genuit tellus: quæ me tulit vbcere largo,
Cōponet cīncres, excipietq; meos.

Vultu, conspectu. Loco nūmīnis. i. quē debuerārenerari, quasi quo dā numen. Lucanis in p̄rīno. magni mihi numinis instar Roma. Nā si. h̄ec est causa, cur absuit tandiu: quoniam si dulcis amor patrie des tinuissest me &c. Dulcis amor. Quidius, nescio qua natale solū dñis cedine cunctos: Inertē, proprie sine arte & industria. Vterq; quid foret. i. ego & illi quid nūc essemus? & subdit qd vterq; foret. quia illa l̄tuisset. i. obscura fuisset per multos annos. & ego quoq; esse ignobilis in orbe terrarū sed nūc vterq; viuet. i. celebrabitur nostris literis &c. quod sumus assecuti orbe peragrato. i. lustrato: dū nos profugi. i. exules sequimur. i. querimus, quid iuuat didicisse. i. dele etat scire. fed si frigida mors. h̄ec est alia ratio placādi patriā: qd pollicetur se in patria moriturū, postquā fuerit a militia sua litera ria solutus. Frigida mors. ab affectu: quia mortua frigescūt. Verg. Aenei. sed cū frigida mors aīa subduxerit artus. Abruperit. iter cepit. Verg. ibidē. iniūsa q̄rena abrūpere lucē. Climaticā legē. I sc̄āsi lē. nā climateres sunt, quemadmodū mathematici dicunt, gradus qui dā sc̄āfles, id est, anni fatales & periculosi hominibus: sunt nono quoq; anno, sed precipue tertio & sexagesimo: qui incurrit in ses ptimum climatera ex Julio Firmico, qui ait, propterea sexagesimū tertium etatis annum periculosum esse: quoniam numerus vterq;

SALVTATIO AD PATRIAM.

Qui bene pro patria cecidisti: informe cadaver.
Vulturibus saeuis dans: animumq; deo.
Hic tibi cum proauis & auis pater ipse iacebit.
Hic ubi per mixto puluere tota domus.
Ut quoniam vobis carui, dum vita, manebat:
Orbatus saltē lumine morte fruar.
Hic vitae portus, requies hic certa laborum,
Hic michi defuncto dulce leuamen erit.
Hic ubi casta iacet mater, pariterq; sorores:
Quas immaturo funere mors rapuit.
Nam quid ego de te frater charissime dicam,
Qui bene pro Christi religione iacess;

ptem videlicet & nouem, qui decretorij maleficiq; sunt; & ad res
tam succidenda valentes, in unum quasi concurrunt: alter enim in
alterum ductus sexaginta tres efficiunt. Lachesis. una ex tribus
Partibus, que vitam nostram torquent. Frangeret colos, id est, abrumpē
re vitam. Que genuit, procreavit. Que tulit, substulit & aducat
eruit. Vberc largo, id est, fertilitate nuntia. Componet & excipiet;
id est, gremio amplectetur. Hic vitae portus, id est, terminus peres-
grinationis meae. hoc est mors. Requies laborum, quia tota vita la-
boribus plena est. Leuim: in mitte, sublevatio. Informe cadaver. tur-
pe & deformatum. Orbatus lumine, id est, vita. Frustr. subaudi vobis
in morte:

FINIS.

DE PROFECTIONE RE GVM COMPOSTELLAM.

T res Callaicæ siluerunt: proximai
maiustis
Cura fuit ducib⁹ persoluere vota Iacobo.
Omnibus ex diuis quem⁹ gens
Hispana patronum

In dubijs vocat: & belli quasi numen adorat.
Atque ingēs illi solido de marmore templum
Finib⁹ Artabie posuit: positumq; dicauit.
Namq; ferunt Christo cœlesti sede recepto,
Et socijs omni dimissis orbe: cruenti

Veres Callaicæ, annus. 12. ab hinc agitur: ex quo inuictissimi principes nostri profecti sunt in Gallieā ad sedandos componendosq; motus comitis Leniaci temeritate concitatos. Itaq; negocio cōfecto, vt vota persolueret, Cōpostellam ad diuū Iacobie venere: atque inde Salmanticā, vt hiberna agerent se contulerunt. Quo tempore, pro ea familiaritate, quæ mihi est cum Archiepiscopo Illiberitano tunc præsule Abilensi admonitus, vt de ea ipsa peregrinatione aliquid facerem: volui experiri, an ingenium meum satis ad heroicum carmen aspiraret. Itaque ex improviso quasi à re media sic exorsus sum. Finibus Artabrie. Nerium promotorium & Artaborum portus est, qui vulgo dicitur Cabo de Finis terre, non longe à Compostella. Posuit, fundauit. Namq; ferunt, dicit, un-

L de religio

PROPECTIO REGVM

Hanc primum Herodis iussu cecidisse tyranni
Discipuli vero hentes regemq; perossi,
Et genus & patriam crudeles linquere terras
Et mortis domini testes cæsicq; magistri
Constituunt ergo cymbæ imposuere cadauer,
Incerti quo fata ferant: ubi sistere detur.
Perq; maris nostri fluctus sine remige vecti
Hesperiam Calpen Euro tenuere secundo.
Inde per Herculei spumosas gurgitis vndas,
Oceaniq; fluctus Austro impellente feruntur:

de religio illa orta est: ut locus ex toto orbe frequentaretur. Christo recepto in sede celesti, id est post Ascensionem. Et socijs omni orbe, id est per totum orbem. Dimissis, per diuersas partes missis. Matth. xi, Marci, Luce, cap. ultimo. Ioannis. 20 de missione Apostolorum per totum orbem. Huic primum ex numero Apostolorum. Actuum. 12. At qui Stephanus fuit primus. Actuum. 7. Vnde et pro tomartyr est dictus. Est illud memorandum quoq;, ex duobus Zes bed. ei filijs: alterum fuisse raptum prius, alterum posterius. Herodis tyrani cruenti. Hic fuit Herodes, sub quo Saluator noster passus est. Discipuli ipsius Iacobi. Constituunt linquere terras crudeles. Ex Vergilio. 3. Aeneid. Et testes mortis domini, id est Salvatoris nostri: qui dominus est per redemptionem. Et magistri, id est Iacobi, quia dixit supra discipuli. Cymbæ. nauiculae, Incerti. ex Vergilio. 3. Aeneid. Fata, id est Dei voluntas. Maris nostri, quod vulgus Medi terraneum vocat. Sine remige, hoc iam mirandum, quod nec remo nec velis cymba sit impulsa. Hesperiam Calpeu, promontorium Hispanie

Artabriæ donec portus tetigere reposos.

Tunc res Hispanas princeps Romanus habet
Ille, sub imperio cuius saluator Iesus (bat
Sponte sua moriens hominum peccata relavit
Angulus ille tamen, regioq; obnoxia. Cauro
Tota Lupa cessit: dederant cui nomina mores.
Quæ, comitis Christi postquam miracula vidit
Et fidei signum, lustralibus extulit vindis:
Hospitis in tumulum sedes concessit auitas
Ex illo celebratur honos, templumq; Iacobi

Spanie contra Abilam positum, nunc Gibraltar, id est mons Tarici. Euro secundo, nam ex Ioppe nauigantibus ad fretum Herculeū Eurus ventus est secundus. Inde, id est post Calpen iā in exteriore mari. Gurgitis Herculei, quod diximus fretum Herculeum siue Gaditanum. Austro impellente, qui spirat à meridie. Portus Artabriæ, id est Nerium promontorium, quod nunc est, ut diximus, finis terræ. Princeps Romanus, Tyberius Cæsar, cuius anno. 18. Christus passus est. Saluator Iesus, interpretatio est, quile illud Vergilij. 3. Aescnid. Plemnyrium vndosum. Idem namq; est Hæbraice Iesus quod Latine Saluator. Sponte sui, quoni. im oblatus est, quia ipse dixit, pos testatem habeo ponendi animam meā & iterum sumendi eam. An gulus ille, scilicet Nerium promontorium. Obnoxia Cauro, id est subiecta & opposita rēto, qui à Latinis Caurus, à Græcis Argestes, vulgo Gallego. Lupa, que eo tempore regnabit in Gallicia, quanquā tota Hispania subiecta erat Tyberio. Mores, quia erat meretrix, nā antiquæ meretrices lupas vocabāt: unde adhuc dicitur lupanar.

PROFECTIO REGVM

Non modo finitimi: sed qui sunt orbe remoto,
Christicole magna cum religione frequentant
Cantaber & Vascon, Britones atq; Britanni.
Et cum Iuernæ cultoribus incola Thules.
Teutones & Galli, Græci pariterq; Latini.
Et quæcunq; manet gens nato conscientia Christo
Sed neq; post terram, pedibus quā pressit Iesus
Quæq; fuit Petri Pauliq; inspersa crux:

Comitis Christi, id est Apostoli, sed prius comes & discipulus,
postea Apostolus, id est missus. Fidei signum, id est characterē Christianismi. Lustralibus r̄ndis, id est quæ pertinent ad purgationem
peccatorum: nā lustrare est purgare. Extulit, quia baptizata emer-
sit cum signo fidei Christianæ. Sedes auitas, id est domum, quam à
maioribus suis hereditate acceperat, ex illo, scilicet tempore, ex Vir-
gilio. 8. Aeneid. finitimi, id est confines. Christicole, scilicet Cantab-
er. populus Hispaniae nunc Vizcaya & Nauarra. Vascon. Cantab-
ris finitimus. Britones populi Gallie. Britani. nunc dicuntur Angli
Iuernæ. quæ & Ibernia dicitur, vulgo Yrlāda. Thules, insula est se-
ptentrionalis sub circulo arctico. Vergilius. 1. Georg. Tibi seruiet
vltima thule. Teutones, Germani, & Galli, gens longe lateq; patet.
Gens conscientia, id est quæ confitetur Christum natum. Ex Lucano in
primo. Et gens aliqua iacet nascenti conscientia Nilo. Quam pressit Ies-
sus, id est Palæstinam Syriam. illusit ad illud Psalmographi, adora-
vimus in loco, ubi steterunt pedes eius. Quæq; fuit, scilicet Roma,
ubi Petrus & Paulus martyrio coronati sunt. Sacratius, subaudi
quam templum Compostellanum nomine Apostoli dicatum. Videas
id est